La tolleranza verso altre fedi e confessioni è anche percepita dai vescovi come un danno sociale, cioè come la perdita per il paese del grandissimo bene dell'unità religiosa<sup>108</sup>. Il testo conciliare stigmatizza inoltre, in maniera del tutto negativa, il fatto che siano stati sottratti alla Chiesa, nei vari momenti di soppressione degli ordini e congregazioni religiose<sup>109</sup>, molti

---

<sup>106</sup> *Acta et Decreta Concilii Provincialis Vallisoletani in alma metropolitana ecclesia celebrati diebus a XVI Julii ad I Augusti anno Domini MDCCCLXXXVII a Sancta Sede Apostolica recognita in lucem edita et promulgata ab excellentissimo ac reverendissimo domino Benedicto Sanz et Forés Archiepiscopo Vallisoletano, Valladolid 1889 (d'ora in avanti CPV), 17-18, pars I, titulus V (De praecipuis huius aetatis erroribus), n° 8: "liberalismum" reprobamus ac rejicimus, qui coeteris omnibus religioni et Ecclesiae catholicae infensus consentiens et favens, eorum pestifera sophismata ad praxim deducenda curat in societatis humanae regimine, Dei ordinationi obsistens, humanamque substituens in omnibus quae ad Ecclesiam et civitatem spectant; unde Ecclesiae jura impetit, leges eidem adversas ubique promulgat, eamque, ac si mere humana foret institutio, vel subjectam vult statui, vel ab ipso prorsum sejunctam, ut omni iure destituta, facilius opprimatur; ac denique inter alia non pauca reprobanda, omnimodam sive de divinis, sive de humanis loquendi et scribendi licentiam tamquam jus unicuique proprium proclamat, insubordinationem adversus Ecclesiam et legitimas auctoritates ingenerando.*

<sup>107</sup> CPV, 19-20, pars I, tit. VI, § I (De libris et ephemeridibus perniciosis), n° 2: *at dolentes nimium, videmus innumero pene in vulgus diffundi scripta ad fidem labefactandam, bonosque mores curruumpendos, praesertim ex quo, contra Ecclesiae sanctae leges, proclamatum fuit jus unicuique inesse libere quidquid libuerit scripto edere.*

<sup>108</sup> CPV, 24, pars I, tit. VI, § II (De conversatione fidelium cum alienis a fide): *hoc praecipue timendum est, eo quod, moerentibus ac aegre ferentibus Episcopi cum fideli populo, expoliata fuit Hispania nostra maximo bono unitatis religiosae, quae per tot saecula, plaudente Ecclesia, et aliis invidentibus nationibus, illius singulare privilegium et stemma fuerat, atque licentia elargita est errorum doctrinas palam profitendi, et haereticorum sectas in catholica per anthonomasiam gente introducendi.*

<sup>109</sup> Su tali avvenimenti, cfr. F. MARTÍ GILBERT, *La desamortización española*, Madrid 2003.